
ÚSOBRNSKÝ
ZPRAVODAJ

ZIMA 2023



SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

    je 4.12.2023 a já Vám píši tento článek. Venku se nám plnými 
doušky roztahuje zima a dle předpovědí to vypadá, po dlouhých letech, 
na pořádnou zimu se vším všudy. V úvodu se u zimy trošičku zdržíme. 
Tímto Vám chci připomenout parkovaní aut a jiných samohybů 
na místech a pozemcích k tomu určených – vlastní nebo pronajaté 
pozemky, ale hlavně tak, aby se daly udržovat komunikace a pozemky 
k nim patřící……

      V naší obci proběhl tradiční mariášový turnaj v Obecním domě. 
Turnaj byl zahájen 25.11. 2023 v deset hodin ráno. Turnaj se konal celý 
den, zastoupeny byly všechny okolní obce, včetně těch vzdálenějších 
a to plným sálem hráčů různých věkových kategorií. Za organizaci 
turnaje bych rád poděkoval všem pilně pracujícím, kteří tuto akci 
uspořádali.

         V sobotu 2.12. 2023 proběhly vánoční dílny a rozsvícení vánočního 
stromu společně s vystoupením dětí ze ZŠ a MŠ Úsobrno. Vše 
se zdárně podařilo, stromeček se rozsvítil. Tímto bych chtěl poděkovat 
všem zúčastněným, kteří se podíleli na zdobení vánočního stromu 
a Obce Úsobrno, pořadatelům dílen, škole a dětem za krásnou sobotu. 
Zjistil jsem, že děti umí i více koled pro rozsvícení vánočního stromu, 
jelikož Ježíšek dohodnutý signál pro rozsvícenína první dobrou 
nepochopil :-) (kdo akci navštívil, bude v obraze). Samotný závěr 
soboty byl završen výbornými pochutinami - zvěřinovými hody - 
v místní Obecní hospodě. 

     V úterý 5.12.2023 projde naší obcí Mikuláš se svoji družinou 
a bude nadělovat místním dětem, ve věku do 10let, mikulášskou 
nadílku. Družina bude disponovat velkým dopravním prostředkem 
pro odvoz zlobivých a neposlušných dětí bez věkového omezení.

 

1

..........................................................................



2

    V úterý 26.12.2023 zve SDH Úsobrno spolu s šipkaři všechny 
občany na zpívání koled u vánočního stromu od 17:00. Jedná se 
o akci přátelskou, tedy, kdo neumí zpívat, může dojít taktéž, jelikož 
Vás čeká spousta voňavých dobrot a pochutin.

       V dalším odstavci bych se rád pověnoval komunálním odpadům 
v naší obci. Od nového roku nás čeká zdražení odvozu odpadů 
na 800 Kč/občan. Zdražení bylo nevyhnutelné, jelikož hodinové 
ceny svozového auta, třídění a dálkové odvozy na spalovnu stoupají 
(tak jako všechno). Aktuálně nám dnešní doba přinesla 
placení za všechny vytříděné komodity. Tudíž návrat kapitálu 
do oběhu z vytříděných surovin je tak malý, že se za odvozy platí 
a nelze s ním přestat, jelikož je to již zákonnou povinností, včetně 
výkaznictví vytříděných surovin v procentuálním poměru na počet 
občanů v obci. 

Připravil jsem Vám náhled v třídění a výkaznictví odpadů za Obec 
Úsobrno:

Vážení spoluobčané, 

 je 4.12.2023 a já Vám píši tento článek. Venku se nám plnými doušky roztahuje zima a dle 
předpovědí to vypadá, po dlouhých letech, na pořádnou zimu se vším všudy. V úvodu se u zimy 
trošičku zdržíme. Tímto Vám chci připomenout parkovaní aut a jiných samohybů na místech a 
pozemcích k tomu určených – vlastní nebo pronajaté pozemky, ale hlavně tak, aby se daly udržovat 
komunikace a pozemky k nim patřící…… 

 V naší obci proběhl tradiční mariášový turnaj v Obecním domě. Turnaj byl zahájen 25.11. 
2023 v deset hodin ráno. Turnaj se konal celý den, zastoupeny byly všechny okolní obce, včetně těch 
vzdálenějších a to plným sálem hráčů různých věkových kategorií. Za organizaci turnaje bych rád 
poděkoval všem pilně pracujícím, kteří tuto akci uspořádali. 

 V sobotu 2.12. 2023 proběhly vánoční dílny a rozsvícení vánočního stromu společně 
s vystoupením dětí ze ZŠ a MŠ Úsobrno. Vše se zdárně podařilo, stromeček se rozsvítil. Tímto bych 
chtěl poděkovat všem zúčastněným, kteří se podíleli na zdobení vánočního stromu a Obce Úsobrno, 
pořadatelům dílen, škole a dětem za krásnou sobotu. Zjistil jsem, že děti umí i více koled pro 
rozsvícení vánočního stromu, jelikož Ježíšek dohodnutý signál pro rozsvícenína první dobrou 
nepochopil…………(kdo akci navštívil, bude v obraze). Samotný závěr soboty byl završen výbornými 
pochutinami - zvěřinovými hody - v místní Obecní hospodě. 

 V úterý 5.12.2023 projde naší obcí Mikuláš se svoji družinou a bude nadělovat místním 
dětem, ve věku do 10let, mikulášskou nadílku. Družina bude disponovat velkým dopravním 
prostředkem pro odvoz zlobivých a neposlušných dětí bez věkového omezení. 

 V úterý 26.12.2023 zveSDH Úsobrno spolu s šipkařivšechny občany na zpívání koled u 
vánočního stromu od 17:00. Jedná se o akci přátelskou, tedy, kdo neumí zpívat, může dojít taktéž, 
jelikož  

obci. Připravil jsem Vám náhled v třídění a výkaznictví odpadů za Obec Úsobrno: 

      Celková produkce (t/rok) 
      

Rok Směsný komunální odpad Papír Plast Sklo Bioodpad 
 2014 113,125 0,916 5,780 1,362 0,000 

 2015 109,303 0,860 5,224 2,010 0,000 
 2016 104,578 0,756 4,360 1,909 0,000 
 2017 105,072 3,398 5,412 7,953 0,000 
 2018 107,944 5,136 7,189 11,410 0,000 
 2019 69,519 8,507 9,042 14,932 23,119 
 2020 57,713 10,845 15,721 9,953 52,650 
 2021 59,957 12,205 16,678 10,813 55,640 
 2022 56,644 9,224 13,952 9,831 56,356 
  

 



3

 

 

 

 

 

    Měrná produkce (kg/občan/rok) 
      Směsný komunální odpad Papír Plast Sklo Bioodpad 

2014 258,3 2,1 13,2 3,1 0,0 
2015 258,4 2,0 12,4 4,8 0,0 
2016 243,2 1,8 10,1 4,4 0,0 
2017 249,6 8,1 12,9 18,9 0,0 
2018 262,0 12,5 17,4 27,7 0,0 
2019 170,0 20,8 22,1 36,5 56,5 
2020 135,2 25,4 36,8 23,3 123,3 
2021 134,4 27,4 37,4 24,2 124,8 
2022 127,6 20,8 31,4 22,1 126,9 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

pa
pí

r, 
pl

as
t, 

sk
lo

 (t
)

SK
O

, b
io

od
pa

d 
(t

)

Směsný komunální odpad Bioodpad Papír Plast Sklo



4

 

 

 

1% 5% 1%
0%

93%

Před zavedením door-to-door systému svozu 
papíru, plastu, bioodpadu - rok 2014

Papír Plast Sklo Bio SKO

6%
9%

7%

39%

39%

Po zavedení door-to-door systému svozu 
papíru, plastu, bioodpadu - rok 2022

Papír Plast Sklo Bio SKO



5

 

 

 

Plnění třídících cílů: 
     61,19 
     
     
     

      Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu tvořily:  

     2025 - 2029 alespoň 60 % 
     2030 - 2035 alespoň 65 %  
     2035 - dále alespoň 70%  
     z celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Papír Plast SkloM
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)

Vývoj odpadů 2018-2022

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Směsný komunální odpad Bioodpad

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)

Vývoj odpadů 2018-2022

 

 

Plnění třídících cílů: 
     61,19 
     
     
     

      Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu tvořily:  

     2025 - 2029 alespoň 60 % 
     2030 - 2035 alespoň 65 %  
     

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Papír Plast Sklo

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)
Vývoj odpadů 2018-2022

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Směsný komunální odpad Bioodpad

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)

Vývoj odpadů 2018-2022

 

 

 

Plnění třídících cílů: 
     61,19 
     
     
     

      Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu tvořily:  

     2025 - 2029 alespoň 60 % 
     2030 - 2035 alespoň 65 %  
     2035 - dále alespoň 70%  
     z celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem. 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Papír Plast SkloM
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)
Vývoj odpadů 2018-2022

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

Směsný komunální odpad Bioodpad

M
no

žs
tv

í o
dp

ad
u 

(k
g/

ob
ča

n/
ro

k)

Vývoj odpadů 2018-2022



6

                                                   Petr Komárek, starosta obce Úsobrno

   Do výpočtu podílu mohou být zahrnuty rovněž odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu vznikající 
na území obce při činnosti nepodnikajících fyzických osob, které 
nejsou předávány do obecního systému.

    U odpadů je zřejmé, že v budoucích letech budeme muset 
na třídění ještě více zapracovat, abychom splnili státem nastavené 
limity pro třídění. Pokud tak neučiníme, dostaneme od státu přirážku 
a ta bude následně rozpočítána do ceny odpadů. Je tedy nutné, abyste 
se zamysleli a snažili se MAXIMÁLNĚ třídit vlastní odpady. 

       Dále připomínám, že všechny podnikající osoby musí mít 
ze zákona smlouvu na likvidaci odpadů s obcí nebo jinou firmou 
k tomu oprávněnou a ročně platit nasmlouvanou cenu za odpady 
vznikající vlivem podnikání! Odpady vzniklé při rekonstrukci domu 
a činností podobných do místního systému, bez předchozí smlouvy 
nebo dohody, nepatří. Tyto odpady musí,dle platné legislativy, 
odstranit původce odpadu v souladu se zákonem. 

        Dále bych Vás požádal o zamyšlení, především ty, kteří mají dvě 
popelnice a více na SKO, zda se s tříděním v dané domácnosti nedá 
něco dělat nebo třídit lépe…položte si otázku….proč to u ostatních 
jde?

        

Závěrem bych Vám rád, jménem svým, jménem celého obecního 
zastupitelstva a společně se zaměstnanci Obce Úsobrno, popřál 
klidné vánoční svátky a nový rok plný zdraví, pohody a dobré nálady.



7

VODNÉ 2024

      Rád bych navázal na příspěvek pana starosty, ve kterém se také 
věnoval komunálním odpadům v naší obci, a v krátkosti připojil pár 
slov k problematice vodného.

       Zastupitelstvo Obce Úsobrno na listopadovém zasedání 
projednalo a schválilo výši ceny vodného pro rok 2024. Tato bude 
činit 78,40 Kč/m3 včetně DPH.

      Navýšení ceny je z důvodu zvýšení DPH na 12%a úpravy roční 
potřeby financování obnovy vodárenské infrastruktury v naší obci. 

       V roce 2023 byla cena vodného v 79 obcích SVKMO - Svazku 
vodovodů a kanalizací měst a obcí Boskovicka (např. Benešov, 
Blansko, Boskovice, Borotín, Cetkovice, Letovice, Šebetov, Uhřice, 
Žďárná aj.) 73,27 Kč/m3 včetně DPH. Cena pro rok 2024 byla 
stanovena na 75,45 Kč/m3 včetně DPH. U obcí SVKMO, kde je 
provozována čistička odpadních vod, byla cena vodného a stočného 
schválena ve výši 146,98 Kč/m3 včetně DPH.

        V naší obci občané neplatí stočné, odpadní vody likvidují 
různými způsoby, někdy i v rozporu se zákonem č. 254/2001 Sb. 
o vodách v platném znění. Ke konci roku 2023 jsou u nás odpadní 
vody z cca padesáti domácností likvidovány prostřednictvím 
domovních čistíren odpadních vod, na které přispěla obec. 

    V rámci přípravy rozpočtu pro rok 2024 je v této souvislosti 
obec opět připravena poskytnout dvaceti žadatelům příspěvek 
ve výši 30 tisíc Kč na rodinný dům určený k trvalému pobytu. Proto 
neváhejte a Vy, kteří odpadní vody dosud likvidujete v rozporu se 
zákonem, využijte této možnosti.

                                                                           
                                                                         Břetislav Strnad, místostarosta



8

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA..........................................................................
AUTOR: Ing. Věra Benešová

        Jak je zvykem v této rubrice, přinášíme informace o proběhlých 
akcích.
        Kromě událostí, které zmínil ve svém příspěvku pan starosta, se 
v neděli 19. listopadu konala v obecním sále beseda „Stručné dějiny 
Jaroměřic“ s historikem Michalem Schusterem o jeho nové knize 
s přihlédnutím ke společným dějinám Jaroměřic a Úsobrna.Beseda 
doplněná o videoprojekci se všem velmi líbila a na jaře se těšíme 
na další akci s Mgr. Schusterem.

          V rámci vánočních dílen 2. prosince proběhla sbírka pro Azylový 
dům Nová cesta v Boskovicích. Přispěli jste mnohými potřebnými 
věcmi pro děti a maminky v tíživé životní situaci. Děkujeme a rádi 
otiskujeme poděkování z Azylového domu Nová cesta:

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na sbírce pro děti 
a jejich maminky z Azylového domu Nová cesta v Boskovicích.  
Hračky, hry, knihy, oblečení i balíčky z drogerie, jsou věci, které 
přinesly velkou radost našim dětem. Potěšily i maminky, které musí 
často vyjít s velmi omezenými finančními prostředky.  

Jménem našich uživatelů i kolektivu pracovníků Azylového domu 
Nová cesta Vám děkuji za projev sounáležitosti a ochoty. 

S přáním radostného prožití adventního času i vánočních svátků 

                                                                                    Pavla Šimková

Za Sbor pro občanské záležitosti přejeme všem krásné, klidné 
a pohodové vánoční svátky a v novém roce hodně zdraví, štěstí 

a radosti a lásky. 

                                                                     Za SPOZ Věra Benešová



9

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V prosinci oslaví významné životní jubileum:
Jandová Irena
Parolková Anna
Doseděl František
Zemánek Josef
Lužná Jarmila

V lednu oslaví významné životní jubileum:
Geršl Jan
Parolek Jaroslav
Lajšner Rostislav
Strnadová Božena
Bárta Oldřich

V únoru oslaví významné životní jubileum:
Pořízka Jiří
Podmanická Jarmila
Mackerlová Ludmila
Frömellová Ilona

V březnu oslaví významné životní jubileum:

Valtusová Marie

                                                              Všem srdečně blahopřejeme.



10

KNIHOVNA
AUTOR: Jana Toulová
..........................................................................

         Začátek října je v českém knihovnickém světě tradičně zasvěcen 
Týdnu knihoven. Naše knihovna se letos připojila akcí Na kafe 
do knihovny. Ve středu 4.10. v běžné půjčovní době byly pro čtenáře 
i všechny ostatní připraveny dobroty a káva. Mám radost, že se 
na chvilku zastavilo více než dvacet návštěvníků, kromě věrných 
čtenářek přišlo i hodně dětí. Dokonce se dva noví čtenáři zaregistrovali!  
Odpoledne nám rychle uteklo, hlavně díky rozhovorům o oblíbených 
knihách. Všem, co přišli, děkuji za návštěvu.

Přeji vám veselé Vánoce a do nového roku 2024 dostatek knih podle 
vašeho gusta. A kdyby vám nějaká chyběla, navštivte knihovnu, 

máme co nabídnout!
                                                                                          Jana Toulová

www.knihovnausobrno.webk.cz



11

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA..........................................................................
Obecné informace

        Naše škola od 1. ledna 2024 přechází na nový informační systém 
EduPage nahrazující Twigsee. Potřebné informace a přihlašovací 
údaje budou rodičům včas předány. 

        V letošním školním roce probíhá kroužek náboženství a anglické 
konverzace. V rámci anglické konverzace jsou děti rozděleny do dvou 
skupin (mladší a starší), kde se věnují rozvoji slovní zásoby a zaměřují 
se především na výslovnost. Výuka probíhá hravou formou.

      Dále je zavedena povinná velká venkovní přestávka, kde si děti 
mohou „dobít baterie“ na čerstvém vzduchu a soustředit se lépe 
na další výuku. 

     Všichni zaměstnanci školy se aktivně zúčastňují různých kurzů 
zaměřených na zvyšování kvality výuky a samotného chodu školy. 

Školní akce

Logická olympiáda

V měsíci říjnu se žáci 3. – 5. ročníku zúčastnili v rámci předmětu 
informatiky Logické olympiády, která se zaměřuje na úsudek, 
kreativní myšlení, logické uvažování. Vyzkoušeli si různé typy úkolů 
v časovém úseku 30 minut. V našem kraji bylo 2957 řešitelů. Ačkoli 
se neumístili na významných pozicích, úkoly žáky bavily a jsme rádi 
za cennou zkušenost.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

12

Opatovické hradisko

Se žáky základní školy jsme se vydali v rámci projektu „Poznáváme 
náš region“ do nedalekých Velkých Opatovic, kde jsme navštívili 
známé místo tzv. Opatovické hradisko, které je spojené se jménem 
Petra Bezruče a J. B. Foerstra, kteří zde mají ve skále vytesané jejich 
profilové podobizny. Děti byly seznámeny s těmito osobnostmi 
a jejich úkolem bylo najít a uhodnout přezdívku Petra Bezruče. Výlet 
jsme spojili s krásnou procházkou lesní přírodou a poznáváním 
jehličnatých stromů a jejich šišek. 



13

Drakiáda

Jako každoročně jsme se s dětmi vydali na kopec pouštět draky, 
a to 17. října. Přes nevětrné počastí se dětem s velkou radostí 
podařilo do vzduchu dostat velké i malé draky. Následně si děti 
opekly špekáčky a byla pro ně připravena dílnička. Celá akce byla 
zakončena předáním pamětního listu a drobných dárečků. 



14

Halloweenské hrátky

Letošní rok jsme se rozhodli poprvé uspořádat halloweenské hrátky. 
Děti si za pomoci rodičů nejprve vyrobily lucerničky v podobě 
malého svítícího ducha, dále následovalo plnění úkolů (například 
lovení předmětu v začarované dýni s neznámou hmotou, prolézání 
pavučinou, shazování  strašidýlek, apod.). V neposlední řadě jsme se 
vydali průvodem na místní hřiště, kde na děti čekalo překvapení 
v podobě strašidelného rautu. Ačkoli nám nepřálo počasí, tato akce 
byla velmi kladně hodnocena všemi zúčastněnými. 

Mnozí z Vás namítnou, že Halloween není náš tradiční svátek, ale je 
již součástí dění kolem nás. Samozřejmě jsme však nezapomněli ani 
na naše tradiční Dušičky, kdy jsme vzpomínali na naše blízké 
-  za všechny naše zemřelé. 

Ve škole klademe důraz na seznámení s podstatou všech našich 
státních svátků.



15

Tematický den - sv. Martin

V rámci výletu na Opatovické hradisko jsme si v parku nasbírali 
kaštany, které jsme využili v rámci pracovních činností na výrobu 
svatomartinského koně. Den svatého Martina dále provázely různé 
matematické a češtinářské úkoly na toto téma a s dětmi jsme si upekli 
svatomartinské rohlíčky.

První pomoc

6. listopadu se žáci základní školy seznámili se základy první pomoci, 
kdy se nejednalo pouze o přednášku, ale vlastní prožitkové učení 
na modelové situaci osoby v bezvědomí. Dále diskutovali, jaký je 
postup při volání první pomoci, zopakovali si důležitá telefonní čísla 
a seznámili se s mobilní aplikací Záchranka. Následovala praktická 
ukázka, kdy si vyzkoušeli na vlastní kůži dát člověka do stabilizované 
polohy, přímou masáž srdce a umělé dýchání. 

Tento den byl zkrácený provoz školní družiny i mateřské školy, 
a to z důvodu dalšího vzdělávání všech zaměstnanců školy právě 
v první pomoci. Kdy
si zaměstnanci také
prakticky vyzkoušeli 
různé modelové situace,
zacházení s AED 
přístrojem, atd. 



16

Přírodovědná miniolympiáda

S žačkou 5. třídy jsme se zúčastnili na Gymnázium v Moravské 
Třebové přírodovědné miniolympiády. Patří jí veliká gratulace, jelikož 
se umístila na krásném 7. místě z 65 účastníků. Součástí programu 
byly kromě vědomostního testu i různě zaměřené laboratoře, kde si 
děti vyzkoušely spoustu pokusů. 

Do budoucna bychom se chtěli zúčastnit i další plánované přírodovědné 
soutěže, do které se mohou zapojit i mladší žáci naší školy.

Vánoční dílny Boskovice
V pátek 24. listopadu jsme s dětmi navštívili vánoční dílny, které pro 
nás připravila MAS Boskovice. Děti vyrobily dárečky pro své blízké 
a seznámily se s vánočními tradicemi. Domů jsme odjížděli plni 
tajemného očekávání Vánoc. 

Rozsvícení vánočního stromu
V sobotu 2. prosince, před první adventní nedělí, se naši žáci zúčastnili 
svátečního rozsvícení vánočního stromu. Zazpívali několik zimních
písní a koled a podařilo se jim přesvědčit „Ježíška“, aby stromeček 
rozsvítil. 



17

Mikuláš
Jako tradičně 5. prosince přišel do naší mateřské školy Mikuláš se 
svojí družinou – čerty a anděly, jimiž byli žáci základní školy. Mikuláš 
každému z dětí přečetl z knihy hříchů nějaký ten nešvar, ale nezapomněl 
všechny pochválit za to, co jim jde, jak se chovají, pomáhají, apod. 
Děti dostaly balíčky v podobě ovoce a sladkostí, za které mikulášské 
družině poděkovaly a řekly dvě krásné básničky. 

Žáci ze základní školy našli ve třídě dopis jak od čerta, tak i Mikuláše, 
který jim přislíbil také odměnu, kterou si však museli nejprve vyluštit 
a najít.:)



18

30. listopadu 2023 k nám do školky zavítal kuchař. Děti si pod jeho 
vedením napekly výborné čokoládovo-banánové muffiny. 

Abychom ukázali, že umíme péct i bez kuchaře, upekli jsme 
si do adventního školkového kalendáře perníčky. A jako správní 
kuchtíčci jsme si je hned ochutnali a povedly se nám také. Mňam. 



19

Co nás čeká dále v měsíci prosinci?

13. prosince do naší školy zavítá pan Zdeněk Zaoral, který si připravil 
preventivní programy - pro děti mateřské školy program s názvem 
„Tútú“ zaměřený na dopravní výchovu a pro žáky základní školy 
program na téma „Kyberšikana a sociální sítě.“ 

Dále srdečně zveme všechny rodiče, příbuzné a kamarády na „Vánoční 
besídku“, která se bude konat v úterý 19. prosince od 15:30 hodin 
v prostorách třídy MŠ. 

V neposlední řadě Vám všem přejeme klidné prožití vánočních svátků 
a pevné zdraví v novém roce 2024. 

          
                                                                                  zaměstnanci školy



20

Zamyšlení otce Pavla Kříže

        Ještě čekáš? Stále hledáš? Ať je to jakkoliv, stojí tu opět dnes 
u dveří Tvého srdce v tento zimní vánoční čas, aby se ti připomenul, 
že tu není „co-zas?“, ale je tu „Někdo“ kdo tu byl, kdo zde je a bude 
stále.

     Jeho charakteristickým rysem je Láska, a to nejen ledajaká, ale 
samého Boha, proto s velkým „L“. Chodí s námi po našem boku 
a má v nás zalíbení – je to něco, čeho se nedokáže vzdát a zříct. Má 
k tomu nějaký důvod? Miluje Tě! Má snad pravá láska zapotřebí 
vysvětlovat své počínání? Ne. Je-li naše citlivá struna srdce vnímavá, 
chápe, že láska nemá zapotřebí ani slov, ani doteků, aby ji rozechvěla. 
Strunám stačí, že na ně zvenčí působí neviditelný zvuk tónů stejných 
zvukových vln a ony se rozezní.

       Láska se však rozhodla být srozumitelná strunám, které se rozladili. 
A proto je zapotřebí doteků i slov, protože struny se sami nenaladí. 
Tak v Ježíši z Nazareta umí přicházet velký hudebník, Pán harmonie 
Lásky, nejen o Vánocích – kdy si připomínáme historickou událost 
jeho narození – ale denně, právě v tuto chvíli. Co od něj čekat, co by 
nám ještě nebyl dal?

        Když přichází Bůh, přichází ne aby bral – vždyť jako Bůh má vše 
– , ale aby obdaroval. A dává tak jako dává Bůh. Dává všecko, sebe 
celého, zcela svobodně! Ber jak ber, nemůže jinak. Je snad opravdová 
láska ta, která si něco schovává pro sebe? Aby se Tě mohl Láskou 
dotknout, obdarovat Tě, a srozumitelně k Tobě mluvit, stal se Ti v Ježíši 
Kristu blízkým a rovným, že s ním můžeš jednat jako s opravdovým 
přítelem, který ví, jaké to je být člověkem. A kdo je přítel? Pravý přítel 
je ten, který Tě nejen nechá „být a žít“, ale je tím, kdo Tě pobádá 
k „víc a k lépe“, k „dopředu a nahoru“, abys plně „byl a žil“, aby ses 
povedl a plně zrealizoval své nastavení – pro nebe a štěstí.

KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová
..........................................................................



21

      Jestliže Tvé srdce rezonuje na Lásku, znamená to, že jsi tak byl 
naladěn, nastaven. Láska je v Tobě jako ten základní element, který 
pohání celý Tvůj motor života – uvědomíme-li si to, pak to bude 
šlapat! Láska dává celou Lásku. Jen Boží Láska nahání strach neštěstí, 
temnotě, násilí, agresivitě, zlu a smrti, a z nich vysvobozuje.

      Jak se rodí přátelství? Jako vzájemné objevování se. A tak přeji 
sobě i Tobě, čtenáři, abys o letošních vánočních svátcích znovu 
užasl a objevoval to, že jsi bez zásluhy milován čistou, něžnou, 
nezištnou Boží Láskou – tou od Boha, která Tě dělá víc „být“ a jejímž 
chvěním se rozkmitá i okolí.Bez dalších strun a tónů není melodie; 
a ta je líbivá tehdy, když každý hraje dobře tu svoji roli. Ať tedy máš 
v Novém občanském roce vedle sebe přátelské struny, ochotné se jako 
Ty nechat ladit, rozkmitat a souznít.

Krásné, Radostné a Požehnané Vánoce i Nový Rok
v přijímání a v obdarovávánípřeje 

P. Pavel Kříž, kaplan

Tříkrálová sbírka 6.1.2024

Tříkráloví koledníčci projdou vesnicí 6. 1. 2024. Můžete přispět 
i do pokladničky, která bude 5. 1. 2024 v obchodě. Děkujeme. 

Máte-li zájem zúčastnit se koledování, přihlaste se na telefonu 
737564594.



22

Bohoslužby o vánocích 2023

• 24.12.23  4. neděle adventní - Kalvárie 11 hodin

• Vigilie Slavnosti Narození Páně - Úsobrno 16 hodin, 

Chornice 21:30, Jevíčko 23.00 hodin

• po. 25.12.23 Slavnost Narození Páně - Chornice 8 hodin, Jevíčko 
9:30, Kalvárie 11 hodin

• út. 26.12.23 Svátek sv. Štěpána - 8 hodin Chornice, 9:30 Jevíčko

• stř. 27.12.23 Svátek s. Jana - 17 hodin Jaroměřice, 18 Jevíčko

• čt. 28.12.23 Svátek sv. Mláďátek - 17 hodin Chornice

• pá 29.12.23 - 17 hodin Jevíčko

• so 30.12.23 - 16 hodin Úsobrno 

• 31.12.23 Neděle Svátek Svaté Rodiny - 9:30 Jevíčko, 
11 hodin Kalvárie  

• 1.1.2024 Slavnost Matky Boží - 9:30 Jevíčko, 11 hodin Kalvárie     

Přeji radostné, pokojné a požehnané vánoční svátky. 



23

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ..........................................................................

         Zimní čas je obdobím tajemného očekávání nejkrásnějšího 
období roku, ke kterému patří i rozsvěcování našich domovů 
a vánočních stromů. Proto jsme opět nazdobili strom na návsi, 
abychom k sváteční náladě také malinko přispěli a strom se mohl 
před první nedělí adventní rozsvítit po milém vystoupení žáků 
ze základní školy. 

       Dále se jako tradičně naši členové 5. prosince přeměnili 
na mikulášskou družinu, vyšli po vesnici a zastavili se u dětí, které jim 
přednesly různé básničky nebo zazpívaly kouzelné písničky, 
za což od andělů dostaly dáreček. Tyto dárečky opět zajišťovala 
Obec Úsobrno, letos však s malou změnou, a to jen pro děti do 10 let.

Srdečně Vás dále zveme na 
„Štěpánské zpívání u stromku“, 
které společně s šipkaři budeme 
pořádat 26. prosince od 17:00 hod.

Sbor dobrovolných hasičů Vám všem přeje krásné a poklidné prožití 
vánoční svátků a jen to dobré v novém nadcházejícím roce 2024. 



24

SPOLEK ÚPLET..........................................................................
    V sobou 2. prosince Spolek Úplet uspořádal tradiční vánoční 
dílničky. V obecním sále zavládla příjemná předvánoční atmosféra, 
která byla umocněna nečekanou venkovní nadílkou sněhu. Děti i 
dospělí si v několika dílničkách vyráběli drobné předměty s vánoční 
tématikou. Taktéž si mohli zakoupit vánoční svícny, hvězdy z korálků, 
perníčky apod. Pro hosty bylo připraveno občerstvení v podobě dobré 
kávy, svařáku, chlebíčků a zákusků.

       V rámci vánočních dílniček také proběhla sbírka pro Azylový dům 
Nová cesta – Boskovice, kterou uspořádal SPOZ.

Spolek Úplet děkuje za podporu v roce 2023 a přeje Všem 
spoluobčanům příjemné prožití Vánoc a vše nejlepší do nového 

roku 2024.



25



26

ÚSOBRNSKÝ ZPRAVODAJ

Rádi bychom nabídli našim spoluobčanům možnost odběru 
Úsobrnského zpravodaje elektronicky místo papírového 
výtisku. K elektronickému odběru zpravodaje se můžete přihlásit 
prostřednictvím žádosti zaslané na email: obec.usobrno@seznam.cz. 
Do předmětu zprávy uveďte „Elektronický odběr zpravodaje“. Dále 
uveďte číslo popisné domu, za který elektronický odběr zpravodaje 
nahlašujete a emailovou adresu, na kterou má být zasílán. 

                                                           Drahomíra Komárková



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrno. Vychází v Úsobrně 
4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Drahomíra Komárková, 

email: drahomirasmutna@seznam.cz. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.


